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Abstract

This thesis explores the possibility of generating the broadband supercontinuum with

picosecond pulses as a seed for high power OPCPA. Currently, the most common source of

broadband light for seeding OPCPA are Ti:sapphire oscillators. However, having two

separate laser sources for OPCPA seed and pump often requires sophisticated

synchronization mechanisms, increasing the complexity of the system. This is the

architecture used in the L1 laser system at ELI-beamlines, where the regenerative amplifier

produces picosecond pump pulses and the Ti:sapphire oscillator serves as a seed source. The

possibility to generate a sufficiently broadband pulse directly using the optical pulses from

the pump laser can potentially simplify an existing laser system, as well as future projects.

The supercontinuum generation is a result of multiple nonlinear effects. This effect is

manifested by focusing a sufficiently strong beam into nonlinear medium, which initiates

the process of filamentation and subsequently spectral broadening, which can produce new

optical frquencies spanning from near ultraviolet to the mid infrared region. This thesis

summarizes the nonlinear effects leading to supercontinuum generation, such

as:self-focusing, self-phase modulation, material ionization, plasma defocusing, pulse

splitting and self-steepening. The supercontinuum discussed in this work was generated in

loose focus setup inside a long (13 cm) YAG crystal to prevent optical damage to the

material. Multiple experimental schemes and different pump laser parameters were

investigated in order to generate a stable broadband supercontinuum. It is shown that, with

properly chosen configuration, the pulse-to-pulse stability of generated supercontinuum can

be better than that of the pump pulse.

The generated supercontinuum was amplified in two stages of OPCPA and compressed close

to the Fourier limit in a prism compressor, demonstrating its possible application as a seed

for high power OPCPA systems. As a result, the picosecond supercontinuum was chosen as

a source of broadband pulses to seed two new high power OPCPA systems, which are

currently being developed at ELI-Beamlines and are described in the final part of this thesis.
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Abstract (česky)

Tato disertační práce se zabývá možností generace širokospektrálního superkontinua za

využití pikosekundových pulsů za účelem seedování vysokovýkonných OPCPA systémů.

V této době nejběžnější zdroj širospektrálních pulsů pro seedování OPCPA představují

Ti:safírové oscillatory. Existence dvou oddělených zdrojů laserového záření pro OPCPA

často vyžaduje implementaci sofistikovaných synchronizačních metod, což vede ke zvýšení

complexity systému. Na této architektuře je aktuálně postavený laserový system L1 v

ELI-Beamlines, kde regenerativní zesilovač produkuje pikosekundové čerpací pulsy a

Ti:safírový oscillator zajišťuje seedování. Možnost generace dostatečně širokospektrálních

pulsů za pomoci čerpacího záření může potenciálně vést ke zjednodušení existujícího

laserového systému i budoucích projektů.

Generace supercontinuua je důsledkem řady nelineárních jevů, fokusace dostatečně silného

svazku do nelineárního materiálu vede k filamentaci a značnému spektrálnímů rozšiřování,

které může produkovat spektrum sahající od blízké ultrafialové až po střední infračervenou

oblast. Tato disertační práce shrnuje nelineární efekty vedoucí ke generaci superkontinua:

auto-fokusace, auto-modulace fáze, ionizace, defokusace plasmatem, štěpení pulsu

a self-steepening. Aby se předešlo optickému poškození materiálu, superkontinuum bylo

generováno v uspořádání s dlouhým fokusem za využití dlouhého (13 cm) YAG krystalu.

K dosažení generace stabilního, širokospektrálního superkontinuua byla vyzkoušena řada

experimentálních uspořádání a různých parametrů čerpacího laseru. V práci je ukázáno že,

při vhodně zvolené konfiguraci, stabilita generovaného superkontinuua může překonat

stabilitu čerpacího pulsu.

Vygenerované superkontinuum bylo zesíleno ve dvou OPCPA stupních a zkomprimováno

za použití hranolového kompresoru, čímž bylo ukázáno, že superkontinuum generované

pikosekundovými pulsy může být využito jako zdroj seedovacích pulsů pro

vysokovýkonové OPCPA. Na základě dosažených experimentálních poznatků bylo

superkontinuum zvoleno jako zdroj širokospektrálních pulsů pro dva nové vysokovýkonové

systémy, které jsou aktuálně vyvýjeny v ELI-Beamlines a jsou popsány ve finální části této

práce.
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Introduction

Propagation of intense short laser pulses in bulk transparent nonlinear media can lead to the

formation of a filament. This process produces very significant spectral broadening of the

initial pulse, called white-light continuum or, supercontinuum (SC). The generation of

supercontinuum with femtosecond pulses already proved to be a compact and efficient

technique for the generation of very broadband coherent pulses. The wavelength range of

light generated in this way can cover a significant part of the optical spectra from near

ultraviolet to mid-infrared.

Coherent ultra-broadband light sources are in demand for a variety of applications. A direct

application is the broadband characterization of the non-linear absorption spectra [1], [2].

Various other applications include femtosecond laser-induced nonlinear spectroscopy for

remote sensing [3], multi-octave absorption spectroscopy [4], frequency combs in the visible

to mid-infrared region [5], pump-probe spectroscopy to study ultrafast molecular dynamics

and processes with femtosecond time resolution [6], [7]. For our applications, we are

interested in coherent broadband radiation that has a bandwidth to support femtosecond

compression. Short pulses in the time domain allow us to reach high peak intensities, which

is a prerequisite for strong-field experiments.

The first wide-spread light sources capable of generating broadband pulses were dye lasers.

However, due to the toxicity and instability of dyes, these lasers are rarely used anymore and

were mostly replaced by other sources. Currently, the most common sources off broadband

radiation are solid state lasers using Ti:sapphire as the active medium, offering broadband

spectrum, which allows for the generation of pulses with a time duration of less than 10 fs.

Another light source capable of producing very broadband pulses is supercontinuum

generation.

The first reported measurements of frequency broadening in the solid material was done by

Alfano and Saphiro in 1970 during early years of nonlinear optics [8]. This was achieved by

focusing 5 mJ, 4 ps long pulses into a borosilicate glass, producing a spectrum in the visible

range from 400 to 700 nm. Soon after this discovery, the spectral broadening was also

observed in various crystals and glasses, which confirmed the universal nature of this

phenomenon [9].
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The following early development of supercontinua was motivated mainly by the need for a

high power broadband light source for Raman absorption spectroscopy. This was initially

achieved in silica fibres. in 1976, a 1 kW of nanosecond supercontinuum with

180 nm bandwidth centered around 530 nm was generated [10]. Just two years later, a

supercontinuum generated again in silica fiber, but with a spectrum stretching from 0.7 to

2.1 µm and providing up to 12 kW of power was reported [11]. Since the late 1970s, a variety

of experiments was done, generating supercontinuum not only in various fibers, but also

solid bulk materials, liquids and gasses with different pump sources. A significant example

among these was a study conducted in 1983 by Fork et al. [12], who were the first to generate

and report the supercontinuum generation with femtosecond pulses. This was achieved by

focusing an 80 fs, 627 nm pulses into a jet of ethylene glycol, showing that the generation

of supercontinuum with femtosecond pulses was easier, more reliable and repeatable.

It is interesting to note that up till this point the dramatic spectral broadening of pulses caused

by supercontinuum generation was not theoretically explained. While it was believed that

the main factor behind the spectral broadening was the self-phase modulation, the actual

generated spectra were much wider than what was predicted by theory. The first paper

providing a complete model of the supercontinuum generated with femtosecond pulses in

fibres (in the regime of anomalous dispersion) was published in 1992 [13].

The realization and availability of Ti:sapphire oscillators, which are able to generate very

short laser pulses and provided better performance than dye lasers, lead to further advance

in supercontinuum generation with femtosecond pulses. The SC generation was intensively

studied in a variety of wide-bandgap solid-state media with femtosecond pulses [14], [15].

It was shown that the broadest supercontinuum generation can be achieved by pumping in

the anomalous dispersion regime. However, it was difficult to make use of this regime, since

anomalous dispersion region of many materials falls into mid infrared portion of spectra and

suitable pump sources were not common. This regime of operation became much more

available with the development of femtosecond parametric amplifiers, which resulted in the

generation of ultrabroadband, several octave spanning spectra generated with ultrashort near

and mid infrared pulses [16], [17]. It was also shown that the filamentation of femtosecond

laser pulses in solid state media can be safely performed by choosing a proper, low numerical

aperture focusing configuration, which is a condition to mitigate material damage [18].
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The pumping with femtosecond pulses became the dominant method of supercontinuum

generation It was shown, that the supercontinuum can be generated in various solid state

media for a wide range of pump wavelengths. One of the prominent materials used for SC

generation are Alkali metal fluorides, which have an intrinsically large bandgap and have

extremely broad transparency window, and produce the most ultraviolet-shifted


[…]


precision is a challenging task and it also increases the complexity of the system. This can

be avoided by generating the seed for the OPCPA by a pump laser via supercontinuum

generation. This method is already being used when supercontinuum is generated with

femtosecond pulses, but is still considered to be a difficult task when generated with

picosecond pulses. This thesis investigated the possibility to generate stable SC using

picosecond pulses, so it can be used as a seed source for a high power OPCPA systems at

ELI-Beamlines.

6.1 Summary of achieved results

To ensure a stable pump beam for supercontinuum generation as well as for further

amplification, the regenerative amplifier was built and optimized. The seed for regenerative

the amplifier is provided by a commercial fiber oscillator (Origami, NKT Photonics) at

80 Mhz. The seed is stretched by CFBG, amplified by a fiber amplifier and the repetition

rate is reduced to 2 kHz with a pulse picker. The regenerative amplifier uses Yb:YAG as the

active medium for amplification and can achieve 85 W (42,5 mJ) of power at the output. The

pulses are afterwards compressed in a grating compressor to negatively chirped 3 ps long

pulses. The energy, pointing and temporal stability of pump beam is ensured by

implementation of cavity pointing stabilization, output beam pointing stabilization and

CFBG temperature stabilization. After the grating compressor, we obtain 76 W (33.5 mJ) of

output power with ≈ 1 % RMS long term pulse-to-pulse stability.

The main goal of this work was to generate the supercontinuum using the 3 ps long pump

pulses with sufficient spectral and energy stability, so it can be used as a seed for OPCPA.

While the experimental setup for supercontinuum generation is very simple it requires just

focusing of the pump beam into the nonlinear medium it is still challenging to achieve the

desired results. One of the main problems when generating the supercontinuum with

picosecond pulses is a high chance of optical degradation, damage or permanent

modification of the material. As a solution to this issue, we decided to generate the

supercontinuum in loose focus setup inside long (13 cm) YAG crystal using the lens with

long focal length.

83

The wide variety of the pump beam parameters, as well as different experimental setups

were investigated in order to achieve the optimal supercontinuum generation. The

supercontinuum is heavily dependent on size and shape of the pump beam and focal length

of the focusing lens. Change in the length of pump pulses by introducing positive or negative

chirp leads to increase of required pump energy but also increases energy of generated

supercontinuum in the stable regime. The stable supercontinuum was generated in the region

from 5 ps positively chirped pulse to 4.5 ps negatively chirped pulse with minimum length

of 1.3 ps when compressed to Fourier limit. The stable supercontinuum can be generated

with different positions of YAG crystal with respect to the lens focal point, even in the case

of diverging pump beam. Changing the position of focal spot inside the crystal has only

small effect on SC generation, allowing for continuous adjustment of the pulse length of

generated supercontinuum.

When the parameters of the pump beam and experimental setup are chosen properly, the

generated supercontinuum has pulse to pulse energy stability exceeding the stability of the

pump pulse. Typical energy of the supercontinuum generated in the stable regime is

70 – 100 nJ with stable and continuous spectrum ranging from 515 nm to 950 nm [A2], [A3].

The generated supercontinuum is coherent and has a Gaussian beam profile. The infrared

portion of the supercontinuum contains significantly more energy (≈ 0.7 µJ), spans from

1050 nm to 2500 nm, but measurements indicate that it is less stable.

The generated stable supercontinuum was amplified in two stages of OPCPA to demonstrate

its possible usage as a seed for the high power OPCPA. The supercontinuum was amplified

in two spectral regions, with 100 nm bandwidth centered at 750 nm and 180 nm bandwidth

centered around 850 nm. Amplified SC was compressed close to its Fourier limit in both of

these region using a prism compressor and Dazzler. The great energy stability of

supercontinuum, together with compressibility and good temporal stability shows that the

picosecond supercontinuum can be used as a seed for high power OPCPA [A1].

Based on these results, the supercontinuum have been deployed in two new high power

OPCPA systems which are under development at ELI-Beamline to generate the seed for the

OPCPA. Work on both systems started in 2019 as part of the ADONIS project. In both cases

the regenerative amplifier providing picosecond pulses serves as a pump for SC and pump

for a OPCPA which is seeded by SC, eliminating the need for any complicated active

synchronization systems.

84

Authors primary involvement is in the development of the broadband front end for L2 laser

system (DUHA). One of the frond end outputs will be seeding high energy nanosecond

OPCPA of L2 laser. The initial seed is generated by the supercontinuum generation, which

is amplified in two OPCPA stages and afterwards stretched by grating stretcher. The second

branch of the front end will be providing 5 mJ, 30 fs auxiliary output at 2300 nm. This branch

starts with supercontinuum generation as well, which is then amplified in single OPCPA

stage. The mid IR beam is generated by combining an amplified supercontinuum with

1030 nm beam in DFG crystal. This beam will be amplified in 3 OPCPA stages and

compressed in bulk. In the F-SYNC project, author was responsible for generation of stable

supercontinuum, which is currently being used as seed for OPCPA, which will provide

auxiliary beam to L1 Allegra laser.

6.2 Contribution to knowledge and practice

The generation of stable supercontinuum with picosecond pulses provides the picosecond

OPCPA system with a simplified alternative to seeding with separate sources of broadband

light. To our knowledge, we were the first to generate the stable picosecond supercontinuum

with a long YAG crystal and published these results in 2017. Afterwards the generation of

stable broadband supercontinuum with picosecond pulses used for seeding OPCPA, was

reported by multiple research groups, confirming our research results [85], [86], [87], [88],

[89].

The main practical impact of achieved results with picosecond supercontinuum generation

was implementation of this technology into two new laser systems at ELI-Beamlines:

F-SYNC and L2 laser DUHA. While both systems are still under development, the F-SYNC

laser has already incorporated permanent supercontinuum setup for OPCPA seeding and L2

DUHA front end successfully demonstrated supercontinuum amplification in both near IR

and MID IR branches.
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