Posudek externího školitele specialisty na disertační práci
Ing. Lukáše Indry

Laserové zesilovače ultrakrátkých pulsů na principu optického parametrického zesílení

V předkládané disertační práci jsou shrnuty výsledky výzkumné práce Ing. Lukáše Indry zabývající se zejména studiem generace stabilního superkontinua z pikosekundových pulsů s vlnovou délkou 1030 nm. Jedná se o převážně experimentální práci, která probíhala na Fyzikálním ústavu AV ČR v rámci projektu ELI Beamlines během jeho doktorandského studia na katedře fyzikální elektroniky FJFI ČVUT v Praze.

Cílem této práce bylo nalézt praktický způsob jak výrazně zjednodušit čelo vysokorepeticčního femtosekundového laserového systému (tzv. Front End) pomocí generace superkontinua ve vhodném krystalu. Laserový systém L1 ALLEGRA využívá Ti:safírový oscilátor, jehož výstup je frekvenčně rozšířen pomocí CFBG a 6 fs je takto prodloužen na 3 ps pulsy. Tyto pulsy jsou pak následně širokospektrálně zesíleny v parametrických zesilovačích (OPCPA), které musí být synchronně čerpány opět 3 ps pulsy z čerpacích laserů na bázi Yb:YAG, což vyžaduje poměrně složitou synchronizaci mezi těmito optickými pulsy. Lukáš Indra ve své práci ukázal, že Ti:safírový oscilátor lze nahradit tím, že část energie čerpacího 3 ps pulsu se pomocí generace superkontinua využije ke generaci širokopásmového výstupu, který se pak přímo zesílí pomocí stejného čerpacího pulsu v OPCPA a odpadne tak i nutnost optické synchronizace čerpacího laseru s Ti:safírovým oscilátorem. V předchozích pracích byly ke generaci stabilního superkontinua vždy používány femtosekundové pulsy. Lukáš Indra jako první ukázal, že dostatečně stabilní superkontinuum z hlediska energie, spektra a fáze lze generovat i z pikosekundových pulsů v 130 mm dlouhém YAG krystalu. Následně se pak věnoval velmi detailnímu systematickému zkoumání parametrů, které mají vliv na reprodukovatelnost a stabilitu výsledného superkontinua upravoval k tomu účelu i tři různé regenerativní zesilovače. Velmi zajímavým výsledkem je také to, že stabilita energie generovaného širokospektrálního pulsu ve viditelné a NIR oblasti je za určitých podmínek výrazně vyšší než stabilita čerpacího pulsu.

Tyto velmi zajímavé výsledky považuji za hlavní vědecký přínos této disertační práce. Výsledky prvotně publikoval již v roce 2017 v časopise Optics Letters. Od té doby měla tato publikace již 20 citací (bez autocitací). Následně se jeho výzkum zabýval zejména další charakterizací procesu generace superkontinua a snaže pochopit důvody vysoké stability. Výsledkem je společná publikace s Alexandrem Špačkem roce 2020 nazvaná „*Stability mechanism of picosecond supercontinuum in YAG*“. Autor prezentoval své výsledky také na mezinárodní konferencích CLEO 2017 a jako spoluautor je uveden na dalších 13-ti příspěvcích. Seznam všech publikací a konferenčních příspěvků je uveden v závěrečné části dizertace.

Výsledky výzkumu generace superkontinua autor aplikoval přímo do nově vyvíjených femtosekundových systémů na ELI Beamlines. S ohledem na složitost těchto laserových systémů pracoval autor na těchto projektech již v širším vědeckém týmu a výsledku jsou tedy v disertační práci popsány jen stručně v kapitole 5, ale představují rozsáhlou experimentální a technickou práci. Samostatně a dlouhodobě pracoval zejména na vývoji celého čela řetězce pro L2-DUHA laser (kapitola 5.1), kde vylepšil existující regenerativní zesilovač a zdvojnásobil jeho opakovací frekvenci na 2 kHz a zároveň i energii v pulsu a tento výstup pak použil na generaci superkontinua a stabilních NIR pulsů v YAG krystalu a na jejich parametrické zesílení. Pomocí generace rozdílové frekvence byly pak úspěšně generovány MIR pulsy s centrální vlnovou délkou 2200 nm s délkou pulsu méně jak 50 fs. Podobně pro L2-DUHA laser zprovoznil i stabilní generaci superkontinua a předzesílení NIR pulsů s vysokým pikosekundovým kontrastem nezbytně nutným pro PW lasery. Pro nový L1-FSYNC laserový systém (kapitola 5.2) plně synchronizovaný

s L1-ALLEGRA opět postavil a zoptimalizoval zdroj NIR ps pulsů na bázi stabilního superkontinua s výrazně lepšími výsledky než by tomu bylo při použití Ti: safírového oscilátoru.

Ing. Lukáš Indra přistupoval k doktorandskému studiu po celou dobu s nadšením pro tuto problematiku postupoval vždy systematicky a cílevědomě. Během studia získal dle mého názoru obrovské množství praktických zkušeností s vývojem a provozem velkých laserových systémů a obecně se složitou experimentální technikou.

Celkově lze konstatovat, že výsledky prezentované v disertační práci splňují stanovené cíle a představují nové vědecké poznatky. Proto doporučuji, aby bylo zahájeno řízení obhajoby disertační práce a aby po úspěšném obhájení byla Ing. Lukáši Indrovi udělena vědecká hodnost „Ph.D“.

V Praze dne 24. března 2023
Externí školitel specialista

ing. Pavel Bakule, DPhil.